vacuum esse possibile, & in eo fieri posse motum successivum.

95 Sed plane nullus Theologus negat, vacuum absolute sumptum esse Deo possibile, imò quampures contendunt esse virtutem Angelicam fieri posse, si a Deo permitteretur, ut dicemus disput. seq. & Doctorem id aperte docet quol. 11. art. 2. ut plane mirum sit, quomodo tam celebris Scotista id ausus sit negare. Sed quicquid sit de hoc, demus casum etiam ab isto Scotista admittimus, Deum nempe extra Cælum aliquid corpus creare, vel Angelum, tunc petendum est, quomodo se haberet hic Angelus ad spatium illud extra Cælum; ait Vulpes, non utique imaginari, quòd esset in spatio, sed re vera non esset nisi in se ipso negative, quatenus nulli corpore esset localiter præsens, vel tanquam in loco. At id est, quod contentimus, eo modo, quo nec corpus, vel Angelus esset extra Cælum, ponamus modo de facto ibi Deum, non enim videtur, qua ratione concedatur, Angelum, & corpus posse extra Cælum poni, & existere, & posse negetur, Deum ita de facto ibi existere, ut existerent Angelus, & corpus in eo casu; quod si non vult in eo casu Angelum, vel corpus esse in eo spatio tanquam in loco, id etiam dicamus tunc de Deo; dummodo alio modo verè dicatur ibi esse, quia non magis repugnat Deo esse, ubi nihil est præter ipsum, quam mundo, & cuius corpori, vel Angelo, quare si deus conceditur, de Deo etiam pariter concedi debet.

Resp. Valdeque, id non repugnat corpori, quia ratione sua molis facit spatium reale, non ita substantia spiritualis, quæ proprie non replet spatium imaginario. Sed contra, spatium reale, quod corpora faciunt, non est distinctum ab ipsius corporibus, ergo si corpus potest a se ipso denominari esse in spatio etiam ibi, ubi nihil erit, cur etiam res spirituales secundum suam substantiam realiter diffusa? imò magis de ipsis id afferendum videtur, quia substantia spiritualis per suam diffusionem non proprie replet, ac tollunt spatium, bene tamen corpora, ut q. 1. art. 1. probatum est, ergo de illis proprie dici potest intimè coexistere negationi per spatium importate. Accedit, quòd res spirituales habent suam spirituales extensionem extensioni quantitativè corporis respondentem, ergo si corpora ratione sue extensionis materialis verè dici possunt per spatium diffusa, etiam & res spirituales ratione extensionis aquivalentis; cumque Deus ratione sue immensitatis in sua extensione spirituali æquivalent corpori inhiatæ magnitudinis, sicut hoc, si daretur, repletur omne spatium, ita & modo Deus.

96 Secundo prob. nam si Deus modo non est extra Cælum, poterit verè, ac proprie moveri, possit enim v. g. hunc mundum movere de hoc spatio, in quo ipsum creavit, ad aliud, in quo creari poterat, & simul cum ipso transferri velà natura movetur ad motum navis, & anima transferitur cum corpore, & Angelus cum corpore assumpto, ergo verè, ac proprie moveretur, quia verè hoc spatium desereret, cui modo est præsens cum mundo, & aliud de novo acquireret, in quo prius non erat.